
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 22 марта  2024 года № 30  

«О внесении изменений в постановление администрации 

Краснянского сельского поселения Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области от 01.12.2021 

№ 63 «Об утверждении Административного регламента    

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков в собственность граждан бесплатно,  

находящихся в муниципальной собственности, 

расположенных на территории Краснянского сельского 

поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области» (редакция от 24.03.2022 № 17). 

 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2023                № 1627 «О 

внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 9 

апреля 2022 г. № 629», от 02.02.2024 № 102 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Краснянского сельского поселения Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области, администрация Краснянского сельского 

поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков в собственность граждан бесплатно,  находящихся в 

муниципальной собственности, расположенных на территории Краснянского сельского 

поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области», утвержденный 

постановлением администрации Краснянского сельского поселения Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области  от 01.12.2021 № 63 ( редакции от 24.03.2022 

№ 17) следующие изменения: 

1) раздел 1 дополнить пунктом 1.2.4. следующего содержания:  

«1.2.4. Гражданам, жилое помещение которых, принадлежащее им на праве 

собственности или предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено 



или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном в 

соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации, 

предоставлены в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, без учета предусмотренного пунктом 1 

статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации правила об однократности такого 

предоставления.»;   

2) пункт 2.5. изменить и изложить в следующей редакции: 

" Конституция Российской Федерации («Российская газета», № 237, 25.12.1993); 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст. 4147, «Парламентская газета», № 

204 - 205, 30.10.2001, «Российская газета», № 211 - 212, 30.10.2001); 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, 

№ 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 204 - 205, 30.10.2001, «Российская газета», № 211 

- 212, 30.10.2001); 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Российская газета», № 95, 05.05.2006); 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» («Российская 

газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства РФ», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 

3451, «Парламентская газета», № 126-127, 03.08.2006); 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4017, «Российская газета», № 165, 

01.08.2007, «Парламентская газета», № 99 - 101, 09.08.2007); 

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» («Российская 

газета», № 25, 13.02.2009, «Собрание законодательства Российской Федерации», 16.02.2009, 

№ 7, ст. 776, «Парламентская газета», № 8, 13 - 19.02.2009); 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 02.08.2010, № 31, ст. 4179, «Российская газета», № 168, 30.07.2010); 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(«Парламентская газета», № 17, 08 - 14.04.2011, «Российская газета», № 75, 08.04.2011, 

«Собрание законодательства Российской Федерации», 11.04.2011, № 15, ст. 2036); 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» («Российская газета», № 156, 17.07.2015, «Собрание законодательства РФ», 

20.07.2015, № 29 (часть I), ст. 4344); 

Федеральный закон от 03.07.2016 № 334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 04.07.2016, 

«Собрание законодательства РФ», 04.07.2016, № 27 (часть II), ст. 4267, «Российская газета», 

№ 149, 08.07.2016); 

постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012                 № 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», № 148, 

02.07.2012, «Собрание законодательства РФ», 02.07.2012, № 27, ст. 3744); 

постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012              № 852 

«Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной 

подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о 

внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг» («Российская газета», № 200, 31.08.2012, «Собрание 

законодательства РФ», № 36, 03.09.2012, ст. 4903); 



постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016                   № 236 

«О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 

услуг» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

05.04.2016, «Российская газета», № 75, 08.04.2016, «Собрание законодательства Российской 

Федерации», 11.04.2016, № 15, ст. 2084); 

постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 №собственности, 

и  629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 

2022 -2024 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам 

аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой 

платы» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

12.04.2022, «Собрание законодательства Российской Федерации», 18.04.2022, № 16, ст. 

2671); 

приказ Минэкономразвития России от 14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и 

способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона по 

продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и 

заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в форме электронных документов с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их 

формату» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

27.02.2015); 

Закон Волгоградской области от 14.07.2015 № 123-ОД «О предоставлении земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 

собственность граждан бесплатно» (далее – Закон Волгоградской области № 123-ОД) 

(«Волгоградская правда», № 123, 18.07.2015); 

приказ комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской 

области от 31.07.2015 № 22-н «Об утверждении формы книги учета граждан в целях 

последующего предоставления земельных участков в собственность бесплатно» 

(«Волгоградская правда», № 133, 11.08.2015);  

приказ комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской 

области от 04.06.2021 № 32-н «Об утверждении примерных форм заявлений, представляемых 

в целях последующего предоставления земельного участка в собственность бесплатно» 

(Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 07.06.2021, cетевое 

издание «Волгоград.Ру» www.pravo.volgograd.ru, 07.06.2021, «Волгоградская правда», № 69, 

18.06.2021) 

приказ комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской 

области от 14.08.2015 № 29-н «Об утверждении Порядка формирования и ведения единого 

реестра граждан, получивших земельные участки в собственность бесплатно на территории 

Волгоградской области, а также направления и включения сведений в единый реестр» 

(«Волгоградская правда», № 139, 25.08.2015); 

Устав Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области (http://sp-krasnyanskaya.ru). 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Краснянского  

сельского поселения                                                                                          

 

Л.В.Шаронова 

 


